



CITTA' DI COPERTINO

(Provincia di Lecce)



Nr. 125 del Registro di Settore del 16-06-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA PIANIF. TERRITORIO E OO.PP. - SETTORE LL.PP.

**Registro Generale
Nr. 599 del 16-06-2023**

Oggetto: PNRR M5.C2-I2.1 - "Riqualificazione dell'area urbana di Via Bernini e manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione dell' immobile comunale di Via Casole" Appalto integrato proc. aperta ex art. 60 D.lgs.50/2016 per l'affid. congiunto di Lavori e

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione della dotazione Organica, prevedendo l'istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle relative Aree quali strutture di 1° livello all'interno della Macrostruttura, e nel contempo sono stati precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 59 del 31.05.2022;

VISTO il Decreto sindacale n.16 del 03-07-2019, con il quale viene affidato all'ing. Fabio Minerva l'incarico di direzione dell'Area 3 "Pianificazione del territorio e OO. PP." cui afferiscono i Settori Lavori Pubblici e Manutenzione, Urbanistica, Ambiente ed Attività Produttive;

VISTA la Determina del Dirigente di Area n. 728 del 12.07.2019, con la quale viene assegnato l'incarico di posizione organizzativa "Lavori Pubblici" – Manutenzione", al dipendente arch. Barbara Miglietta;

Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale;

Visti e richiamati:

- l'art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
- il D.M. in data 13 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 19.12.2022, che ha disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL).
- la legge 29 Dicembre 2022, n. 197, art. 1, comma 775, pubblicata in G.U. n 303 del 29.12.2022, che stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 Aprile 2023;
- il Decreto del Ministero dell'interno 19 aprile 2023 avente ad oggetto il differimento al 31 maggio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;
- la seduta straordinaria della conferenza dei servizi Stato città ed autonomie locali del 30/05/2023 per il differimento al 31/7/2023 del termine di approvazione del bilancio di previsione 2023;
- l'art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."
- l'art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: "nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
- tassativamente regolate dalla legge;
- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011);

i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;

Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2022/2024;

Premesso che:

- con deliberazione di giunta comunale n. 54 del 28 maggio 2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di "Riqualificazione area urbana di via Bernini e manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione dell'immobile comunale di via Casole" per un Importo complessivo pari ad €. 1.500.000,00, redatto dal dirigente comunale Ing. Fabio Minerva, da candidare a valere sull'avviso pubblico di cui al DPCM 21.01.2021, pubblicato sulla G.U.R.I., n. 56 del 06.03.2021, e ai successivi provvedimenti ministeriali gestionali del 02.04.2021 quale intervento inserito in un sistema coordinato di azioni di recupero del connettivo e degli spazi di relazione localizzato in area urbana di maggiore densità che l'amministrazione comunale intende attuare per la rigenerazione urbana del tessuto cittadino, nominando, quale Responsabile unico del procedimento l'Arch. Barbara Miglietta, funzionario responsabile del Settore LL.PP., demandando alla stessa tutti gli adempimenti conseguenti;
- tale intervento è stato candidato a finanziamento nell'ambito della procedura di cui all'Avviso "PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INV/SUB 2.1. Rigenerazione Urbana, interventi di rigenerazione urbana e

recupero e rifunzionalizzazione dell'area urbana ai fini d'uso sociale e culturale, con particolare attenzione alle categorie più svantaggiate", finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU;

- con Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile, in data 30 dicembre 2021 sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall'articolo 1, commi 42 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021 da destinare ad investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;
- con il suddetto Decreto del 30.12.2021 il Comune di Copertino è risultato destinatario, tra gli altri, del seguente contributo a valere sui fondi del PNRR Missione 5 Componente 2 – Investimento 2.1 "Rigenerazione Urbana": "Riqualificazione area urbana di via Bernini e manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione dell'immobile comunale di via Casole" – Importo €. 1.500.000,00 – CUP: B49J21002860001;

Considerato che:

- in data 28.04.2022 è stato sottoscritto l'atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto di "Riqualificazione area urbana di via Bernini e manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione dell'immobile comunale di via Casole" – Importo €. 1.500.000,00 che prevede che la stipula del contratto dei lavori avvenga entro il 30 luglio 2023;
- con DPCM del 28/07/2022, pubblicato su GURI n. 213 del 12.09.2022, è stato concesso al Comune di Copertino l'importo ulteriore del 10% del contributo concesso, pari ad € 150.000,00 nell'ambito del Fondo per l'avvio delle opere indifferibili, di cui all'art. 26 comma 7 del D.L. n. 50/2022 convertito con modificazioni dalla Legge n. 91/2022 e, pertanto, l'importo complessivo dell'intervento finanziato è pari ad € 1.650.000,00;
- con determinazione dirigenziale area pianificazione del territorio e oo.pp settore II.pp. RG n. 581 del 14.06.2023 si è stabilito di contrarre tramite la piattaforma TuttoGare ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, con la Società ZP PROGETTI, con sede in viale F. Ferrari 11°, Casarano (Le), P.IVA/Codice fiscale 05160070750, l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per l'aggiornamento dello studio di fattibilità tecnica ed economica, direzione dei lavori, misure e contabilità nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione esecuzione, prendendo atto che la società è stata selezionata dall'elenco degli oo.rr. di cui alla manifestazione di interesse indetta con determinazione n. 257 del 16.03.2023;
- essendo il progetto finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza trova applicazione la relativa normativa di riferimento in ogni sua fase realizzativa;
- il Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» all'art. 48, comma 2 stabilisce che, per ogni procedura, è nominato un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera, fermo restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto che:

- lo studio di fattibilità tecnica ed economica aggiornato al vigente prezzario regionale e in conformità alle prescrizioni di cui alle "Linee guida per il Progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere pubbliche (Pfte)" del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, a firma della società incaricata ZP progetti è stato trasmesso con nota acquisita al prot. gen. dell'ente n.n. 20769 e 20771 del 15.06.2023 ed è composto dai seguenti elaborati:

REL.01 – Relazione tecnica illustrativa, cronoprogramma e doc. fotografica

REL.02 – Studio impatto ambientale

REL.03 – Relazione impiantistica

REL.04 – Relazione DNSH e CAM

REL.05 – Calcolo sommario della spesa e quadro economico

REL.06 – Capitolato speciale d'appalto

REL.07 – Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza

REL.08 – Schema di contratto

secondo le specifiche PNRR in ipotesi di appalto integrato, con particolare riferimento alla disciplina dei CAM e del DNSH;

- Lo studio di fattibilità tecnica ed economica è stato validato dal RUP in data 15.06.2023, coadiuvata dall'Ing. Fabio Minerva, Dirigente Area Tecnica, e dal Funzionario Tecnico del Settore LL.PP. Arch. Francesca Fasano, in contraddittorio con il progettista, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, come da verbale in atti ed è stato approvato con determinazione dirigenziale area pianificazione del territorio ed oo.pp. settore LLPP PNRR RG n. 598 del 16.06.2023 ed è connotato dal seguente Q.E. di intervento:

		QTE approvato	QTE con FOI
A	IMPORTO DEI LAVORI:		
A.1	Lavori a corpo	1.074.200,00	1.127.910,00
A.2	Attrezzature ed Arredi	125.000,00	108.000,00
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	12.350,00	13.770,25
Totale lavori e sicurezza		1.211.550,00	1.249.680,25
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.:		
B.1	Lavori in economia	-	0
B.2	Rilievi, saggi, accertamenti ed indagini geognostiche	3.000,00	0,00
B.3.1	Allacciamenti ai pubblici servizi	3.000,00	2.500,00
B.3.2	Accantonam. variaz. prezzi materiali da costruzione	-	8.000,00
B.4	Imprevisti ed arrotondamenti	14.278,59	11.696,20
B.5	Acquisizione aree ed immobili	-	0
B.5.1	Acquisizione aree non edificate	-	0
B.5.2	Acquisizione aree edificate ed immobili	-	0
B.6	Indennità e contributi dovuti ad altri Enti per permessi, concessioni, autorizzazioni finalizzate all'esecuzione dell'opera	1.100,00	2.000,00
B.7	Spese tecniche:		
B.7.1	Progettazione, Direzione lavori, misure e contabilità Coordinamento per la sicurezza	74.725,00	150.952,36
B.7.2	Spese per attività di certificazione di sostenibilità ambientale, monitoraggio e certificazione	2.000,00	0,00
B.7.3	Incentivo art. 113 del D.lgs. 50/2016	18.173,25	25.333,61
B.7.4	Spese per attività di consulenze o supporto	1.850,00	12.291,91
B.7.5	Spese per commissioni di gara o ANAC	3.600,00	1.200,00
B.7.6	Spese per analisi e collaudi	6.500,00	2.000,00
B.7.7	Spese per Ispettore di cantiere	-	
Totale spese tecniche		106.848,25	191.777,88
B.8	Spese per la pubblicità	1.200,00	2.000,00
B.9.1	Oneri contributivi (4% di b.7.1+b.7.2+B.7.4+b.7.6)	3.403,00	6.609,77
B.9.2	IVA su spese tecniche ed oneri contributivi (22% di b.7.1+b.7.2+b.7.4+b.7.6+b.9.1)	19.465,16	37.807,89
B.9.3	IVA lavori (10% di a.1+a.3)	108.655,00	114.168,03
B.9.4	IVA attrezzature ed arredi (22% di a.2)	27.500,00	23.760,00
B.9	Totale IVA ed eventuali altre imposte	159.023,16	182.345,68
Totale somme a disposizione della S.A.:		288.450,00	400.319,75
TOTALE INTERVENTO		1.500.000,00	1.650.000,00

Considerato che:

- per conseguire l'obiettivo a partire dal livello di progettazione disponibile i preposti uffici e l'organo esecutivo dell'Amministrazione hanno ritenuto opportuno ricorrere all'appalto integrato per l'affidamento contestuale sia dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e di Responsabile della sicurezza in fase di progettazione, sia per l'esecuzione dei lavori;
- al fine di consentire la concreta attuazione dell'intervento ed in considerazione del combinato disposto di cui all'art. 59 commi 1 e 1-bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificati dall'art. 1 c. 1 lett. b) della L. n.

55/2019, dall'art. 8 c. 7 della L. n. 120/2020 e dall'art. 52 c. 1 lett. a) della L. n. 108/2021, è necessario attivare senza ulteriore indugio una procedura aperta per l'appalto integrato sia dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e di Responsabile della sicurezza in fase di progettazione dei lavori, sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV) di cui all'art. 36 c. 9-bis ed all'art. 95 c. 2-3, da espletarsi in modalità telematica in ossequio al combinato disposto di cui agli artt. 40 c. 2 e 58 del medesimo D.Lgs. n. 50/16 ed invocando obiettive ragioni di urgenza nella fissazione dei termini utili per la presentazione delle offerte che saranno pertanto fissati nella misura minima di 15 gg. dalla pubblicazione sulla GURI;

Rilevato che:

- l'art. 47 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;
- il comma 4, del sopra citato art. 47 stabilisce, quale requisito necessario dell'offerta, l'obbligo "di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;
- il comma 7 del medesimo articolo, prevede che "Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche";
- con Decreto del 7.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità, sono state adottate le "Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC", e sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all'art 47 D.L. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
- nel paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali deroghe degli obblighi assunzionali in merito all'occupazione giovanile e femminile, tra l'altro, è stabilito che: eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre o in un atto immediatamente esecutivo della stessa;
- in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da destinare all'occupazione femminile, può costituire adeguata e specifica motivazione, ai sensi del dell'art. 47, c. 7, d.l. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, l'individuazione di un target differenziato in relazione alla diversa distribuzione dei tassi di occupazione femminile rilevata nei settori produttivi a livello nazionale;
- in tale ultimo caso la motivazione della deroga è costituita dalla presenza di un tasso di occupazione femminile nel settore ATECO 2 Digit di riferimento inferiore al 25%, ed il target è costituito da una percentuale di assunzioni femminili superiore di 5 punti al tasso di occupazione femminile registrato a livello nazionale nel settore ATECO 2 Digit di riferimento;
- con Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sono stati individuati, per l'anno 2022, i settori caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% il valore medio annuo, sulla base delle rilevazioni ISTAT per l'anno 2020; che nel settore delle costruzioni il tasso è attualmente pari al 9,7 % , ed in conseguenza, relativamente agli obblighi assunzionali del presente affidamento e sulla base degli atti sopra richiamati, nel Capitolato Speciale di Appalto è stata: confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili e definita la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili, in considerazione del tasso attuale di occupazione femminile nel settore delle costruzioni pari al 9,7%;
- la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili, superiore di 5 punti al su riferito tasso di occupazione femminile registrato a livello nazionale nel settore ATECO 2 Digit di riferimento, è ricavata sulla base delle indicazioni di cui al D.P.C.M. 7 dicembre 2021 di adozione delle "Linee guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei

contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, allegate alla documentazione di gara, in un’ottica comunque orientata all’aumento del tasso di occupazione nel settore di riferimento;

Rilevato che dal mancato rispetto dell’obbligo di cui ai punti precedenti deriva l’applicazione delle penali di cui all’articolo 47, c. 6, d.l. 77/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021 sopra richiamato, evincibile altresì, oltre che dalla norma, dal Capitolato Speciale reggente l'appalto;

Rilevato altresì, l'onere per l'operatore economico di assumere gli obblighi specifici come evincibili dalla progettazione esecutiva e relativi al rispetto del principio D.N.S.H. "Do No Significant Harm" (ai sensi dell'art.17 del regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 nonché della Guida Operativa del Ministero dell'Economia e delle Finanze allegata alla Circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022), presupposto vincolante per la ricezione del finanziamento Next Generation EU, si rende necessario dare evidenza di ciò attraverso la produzione della documentazione probatoria pertinente ad ogni SAL ai fini dell’emissione dei certificati per il pagamento degli acconti da parte del RUP, come previsto nel capitolato Speciale reggente l'appalto, richiamando l'obbligo negli atti di gara;

Dato atto che:

- il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 già approvato con deliberazione di giunta comunale n. 62 del 31.05.2022 in conformità al decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;
- il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: L80008830756202100005;
- che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

- a) il fine che il contratto intende perseguire è insito nella realizzazione sinergica e compiuta dell'intervento di “Riqualificazione area urbana di via Bernini e manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione dell’immobile comunale di via Casole” promosso dal Comune di Copertino ed ammesso a finanziamento nell'ambito del PNRR NEXT GEN EU – M5.C2.I2.1;
- b) l’oggetto del contratto è: affidamento contestuale in regime di appalto integrato sia dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e di CSP sia dei lavori inerenti la “Riqualificazione area urbana di via Bernini e manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione dell’immobile comunale di via Casole”;
- c) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con modalità elettronica;
- d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto/disciplinare di gara;
- e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli propri dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV) ai sensi dell'art. 95 commi 2 e 6;
- f) la base d’asta è pari ad € 1.249.680,25 di cui € 1.127.910,00 per importo netto lavori ed € 108.000,00 per arredi rivenienti dal Q.E. dello studio di fattibilità tecnica ed economica approvato assoggettabili a ribasso, ed € 13.770,25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, (oltre ad IVA al 10% come per legge) per quanto concerne la componente lavori, ed è pari ad € 82.989,36 (oltre a contributi previdenziali 4% per € 3.319,57 ed Iva 22% come per legge per € 18.987,96) per quanto concerne la componente servizi tecnici, non soggetti a ribasso;

Ritenuto, dunque, di indire procedura aperta per l'affidamento in argomento, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica, avvalendosi del sistema Tuttogare della CUC all'uopo istituita presso l'Unione di Comuni Union 3 già qualificata quale Centrale Unica di Committenza (codice AUSA 0000215896) raggiungibile all'indirizzo web <https://cucunion3.tuttogare.it> con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 36 comma 9-bis ed all'art. 95 commi 2, 3 lett. b) e 6 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato altresì che è necessario adempiere agli obblighi di pubblicità legale di cui agli artt.70, 71, 72 e 98 del D.lgs. 50/2016 e al D.M. 2 dicembre 2016 emanato dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (di seguito D.M.);

Dato atto che:

- l'appalto oggetto di affidamento è compiutamente connotato dall'attribuzione dei seguenti codici:
 - CUP: B49J21002860001;
 - CIG lavori: 987838907D (generato in data 9.06.2023);
 - CIG servizi tecnici: 9878407F53 (generato in data 9.06.2023);
 - CUI: L80008830756202100005;
- il contributo ANAC ammonta complessivamente ad € 165,00 (€ 165,00 per lavori e gratuito per servizi tecnici);
- l'importo previsto per la pubblicazione dell'avviso di gara sulla GURI – V Serie Speciale Contratti Pubblici ammonta ad € 840,56 Iva e bolli inclusi (smartCIG: ZBF3B81157), e che lo stesso verrà rimborsato alla stazione appaltante dall'aggiudicatario ai sensi degli artt. 73 e 216c.11 del D.Lgs. 50/2016;
- ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti poiché la ratio princeps dell'intervento di realizzazione in oggetto consiste nell'unitarietà e nell'organicità dell'intervento complessivo, nel caso di specie promanante in via prioritaria dalla redazione in capo ad un unico operatore economico dei livelli di progettazione esecutiva e quindi dalla fedele realizzazione dell'opera secondo indicazioni progettuali compiute e in ogni caso coerenti con l'impianto iniziale prescelto dall'Amm.ne Com.le;

Visti il bando di gara/disciplinare di gara, lo schema di contratto ed i relativi allegati (modulistica) redatti dal RUP per la procedura aperta finalizzata all'affidamento dell'incarico professionale in oggetto;

Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell'art. 183, del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che l'impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n. 5 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Barbara Miglietta nominata ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 con delibera GC n. 54 del 28.05.2021 la quale ha dichiarato, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art. 42 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento, giusto prot n. 19795 del 08.06.2023;

Dato atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTCPT), è stata verificata l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto;

Vista la disponibilità finanziaria presente al Cod. PEG: missione 6 Programma 1 cap 6658 del bilancio (Pnrr Missione 5 componente 2 investimento 2.1 Cup B49J21002860001);

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato e integrato dalla legge 213/2012;

Viste:

- le Linee Guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni";
- le Linee Guida ANAC n. 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- il progetto di fattibilità tecnica economica trasmesso dal progettista e acquisito al protocollo dell'ente n.n. 20769 e 20771 del 15.06.2023 e validato dal RUP in data 15.06.2023;
- il Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021, convertito in L. n. 108/2021, recante: «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» che testualmente all'art. 48, comma 2 stabilisce che, per ogni procedura è nominato, un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione

adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera, fermo restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (codice degli appalti);

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- la missione 5 – componente 2 - investimento 2.1. “Rigenerazione Urbana” del PNRR;
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
- l'articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. Tagging);
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (in particolare gli artt. 31, 35÷36, 40 c. 2, 58, 60, 71÷74, 81,89, 93, 95, 97, 103, 105÷106, 133) le cui clausole sono ancora efficaci nelle more dell'entrata a regime del D.Lgs. n. 36/2023 già pubblicato sul supplemento ordinario n. 12 della GURI n. 77 del 31/03/2023 recante Nuovo codice dei contratti pubblici, nonché il DPR 207/2010 e ss.mm.ii per quanto ancora applicabile;

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

1. **Di dare atto** che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. **Di procedere** all'affidamento dell'appalto integrato – ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 59 commi 1 e 1-bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificati dall'art. 1 c. 1 lett. b) della L. n. 55/2019, dall'art. 8 c. 7 della L. n. 120/2020 e dall'art. 52 c. 1 lett. a) della L. n. 108/2021 - inerente i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e di responsabile della sicurezza in fase di progettazione nonché i lavori relativi alla “Riqualificazione area urbana di via Bernini e manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione dell'immobile comunale di via Casole” descritti in premessa, in modalità telematica con aggiudicazione mediante procedura aperta (art. 60 c. 1 Codice) con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV, ai sensi dell'art. 36 c. 9-bis e dell'art. 95 c. 2; 3 lett. b) e 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii), fissando in giorni 15 (quindici) il termine per la ricezione delle offerte ai sensi dell'art. 60 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che le ragioni d'urgenza nel caso di specie sono legate alla necessità di dare concreto impulso alle attività di cui trattasi per non compromettere il buon esito del finanziamento PNRR NEXT GEN EU – Missione 5 Componente 2 – Investimento 2.1.
3. **Di approvare la documentazione** di gara redatta dal R.U.P. che, sebbene non integralmente e materialmente acclusa in forma di schema al presente atto, ne costituisce in ogni caso parte integrante e sostanziale, così composta:
 - a. bando di gara e disciplinare di gara (fedeli allo schema di bando-tipo “ANAC” come pre-forniti dalla piattaforma di negoziazione TUTTOGARE);
 - b. modulistica di partecipazione alla gara, con cui vengono stabilite le modalità ed i requisiti che l'operatore economico deve possedere per partecipare alla presente procedura d'appalto.
4. **Di precisare che** gli schemi di Bando e di Disciplinare di gara, in particolare, sono aderenti ai modelli di bando-tipo forniti dall'ANAC;

5. **Di disporre** in giorni 15 (quindici) il termine utile per la produzione di offerte a mezzo della citata piattaforma di negoziazione assistita, decorrenti dalla pubblicazione del bando in GURI, per comprovate ragioni di urgenza legate al buon esito del finanziamento.
6. **Di ricorrere** per l'espletamento della indicenda procedura aperta di appalto integrato in modalità telematica ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 40 c. 2 ed all'art. 58 del D.Lgs. n. 50/16, alla piattaforma di negoziazione assistita Tuttogare PA 3.0 in dotazione della CUC all'uopo istituita presso l'Unione di Comuni Union 3 e già qualificata quale Centrale Unica di Committenza (codice AUSA 0000215896) e di cui il Comune di Copertino è centro di costo, liberamente raggiungibile all'indirizzo web <https://cucunion3.tuttogare.it>;
7. **Di disporre** che l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV) ai sensi dell'art. 36 c. 9-bis e dell'art. 95 c. 2, 3 lett. b) e c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
8. **Di stabilire che** l'importo a base d'asta (i.b.a.) complessivo è pari ad € **1.332.669,61** di cui:
 - a) 1.249.680,25 per lavori (€ 1.127.910,00 per importo netto lavori ed € 108.000,00 per arredi rivenienti dal Q.E. dello studio di fattibilità tecnica ed economica approvato assoggettabili a ribasso, ed € 13.770,25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA al 10% come per legge),
 - b) € 82.989,36 per servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (oltre a contributi previdenziali 4% per € 3.319,57 ed Iva 22% come per legge per € 18.987,96);
9. **Di dare atto che** l'Amministrazione potrà procedere all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell'appalto ed alle aspettative della S.A.;
10. **Di dare atto**, come riportato nel bando relativamente agli obblighi assunzionali ex art. 47 comma 4 del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021 (recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza_PNRR_e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) di cui al presente affidamento, sulla base delle motivazioni in premessa riportate, è stata:
 - a. confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili;
 - b. definita la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili, conformemente a quanto stabilito all'art. 47 co. 7 del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021, per le motivazioni innanzi espresse;
11. **Di dare atto** ed evidenziare nel bando/disciplinare l'onere per l'operatore economico di assumere gli obblighi specifici come evincibili dalla progettazione esecutiva e relativi al rispetto del principio D.N.S.H. "Do No Significant Harm" (ai sensi dell'art.17 del regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 nonché della Guida Operativa del Ministero dell'Economia e delle Finanze allegata alla Circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022), presupposto vincolante per la ricezione del finanziamento Next Generation EU, e che lo stesso dovrà dare evidenza di ciò attraverso la produzione della documentazione probatoria pertinente ad ogni SAL ai fini dell'emissione dei certificati per il pagamento degli acconti da parte del RUP, come previsto nel capitolato Speciale reggente l'appalto;
12. **Di precisare che** l'appalto oggetto di affidamento è compiutamente connotato dall'attribuzione dei seguenti codici:
 - a. CUP: B49J21002860001;
 - b. CIG lavori: 987838907D (generato in data 9.06.2023);
 - c. CIG servizi tecnici: 9878407F53 (generato in data 9.06.2023);
 - d. CIG pubblicazione avviso di appalto integrato su GURI: ZBF3B81157 (generato in data 14.06.2023);
 - e. CUI: L80008830756202100005;

13. **Di disporre** la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento, giuridicamente perfezionata, pari ad **€ 1.493.910,73**, sul Cod. PEG: missione 6 Programma 1 cap 6658 del bilancio (Pnrr Missione 5 componente 2 investimento 2.1 Cup B49J21002860001) che presenta la necessaria disponibilità, imputandolo nel seguente modo:
- a. quanto ad **€ 1.387.608,28** onnicomprensivi per affidamento lavori e arredi;
 - b. quanto ad **€ 105.296,89** onnicomprensivi per affidamento servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva e di CSP;
 - c. quanto ad **€ 840,56** comprensivi di valori bollati (per € 16,00) ed Iva (per € 148,96), per la pubblicazione dell'avviso di gara sulla GURI n 68 del 16.06.2023 – V Serie Speciale Contratti smart CIG: ZBF3B81157 (generato in data 14.06.2023) che verrà successivamente rimborsato alla Stazione Appaltante dall'aggiudicatario ai sensi degli artt. 73 e 216 (c.11) del D.Lgs. 50/2016;
 - d. quanto ad **€ 165,00** quale contributo ANAC;
14. **Di stabilire** che il bando di gara-appalto integrato sia pubblicato nelle forme previste dall'art. 216 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, in ogni caso, su:
- a) GURI – Serie Speciale 5^;
 - b) sito bandi ANAC;
 - c) sito MIT;
 - d) n° 1 quotidiano a diffusione nazionale + n° 1 quotidiano a diffusione locale;
 - e) profilo di committente della S.A.;
15. **Di dare atto che** il contratto d'appalto sarà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con modalità elettronica a rogito del Segretario Generale;
16. **Di dare atto che:**
- a) ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTCPT), è stata verificata l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto;
 - b) Il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Barbara Miglietta, responsabile del Settore Lavori Pubblici nominata ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 con delibera GC n. 54 del 28.05.2021 la quale ha dichiarato, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art. 42 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento giusto prot n. 19795 del 08.06.2023;
 - c) all'intervento di che trattasi è stato assegnato il seguente CUP: B49J21002860001;
 - d) la spesa di che trattasi trova integrale copertura con le somme concesse dall'Unione europea – Next Generation EU nell'ambito del PNRR, Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.1 e come tale sarà rendicontata;
17. **Di dare atto che** il presente provvedimento diventa esecutivo previa apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Ufficio finanziario cui la presente determinazione viene inviata per gli adempimenti di competenza e che la stessa sarà successivamente pubblicata all'albo pretorio istituzionale per la durata di 15 gg. Consecutivi;
18. **Di attestare** la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;
19. **Di dare atto**, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo web del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. lgs.33/2013.

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole.

Il Responsabile di Settore

DIRIGENTE AREA TERR. ED OO.PP.

arch. Barbara MIGLIETTA

Ing. Fabio MINERVA

Il Responsabile del Procedimento
arch. Barbara MIGLIETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.